13º Termo Aditivo ao Contrato N.º 24/2015 celebrado com a empresa MOB SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 
Objeto: visa ao acréscimo de link de comunicação de dados no novo local de atendimento ao eleitorado de Fortaleza na 
Universidade Estadual do Ceará, durante o período de 10/6 a 26/12/2019. O acréscimo corresponde ao valor total de R$ 
6.678,26 (seis mil, seiscentos e setenta e oito reais e vinte e seis centavos), equivalente a, aproximadamente, 0,54% do valor 
atualizado do contrato. Fundamento: art. 58, I e 65, I, “b” e  § § 1º e 2º da Lei n.º 8.666/93, e na autorização superior constante 
do Processo PAD n.º 8.839/2019. Assina:

[...]

2º Termo de Apostilamento ao Contrato N.º 14/2017 celebrado com as pessoas físicas GETÚLIO AZEVEDO VASCONCELOS 
e VÂNIA MARIA ADEODATO CAVALCANTE. Objeto: Reajustar o valor mensal do Contrato no percentual de 7,6157%, 
correspondente ao IGP-M acumulado de 12 meses para o mês de fevereiro, passando o valor mensal de R$ 1.394,12 (mil, 
trezentos e noventa e quatro reais e doze centavos) para R$ 1.500,29 (mil e quinhentos reais e vinte e nove centavos) a partir 
de 17 de fevereiro de 2019. Assina, pelo TRE, Iberê Comin Nunes, Diretor-Geral do TRE-CE em exercício. DATA: 03/06/2019 
IBERÊ COMIN NUNES 
DIRETOR-GERAL em exercício 

SECRETARIA JUDICIÁRIA 

Coordenadoria de Processamento

[...]

Após análise da nova documentação acostada, em Parecer Técnico Conclusivo, às fls. 214/215, a SCI deste Regional opinou 
pela aprovação da prestação das contas do partido. 
De acordo com o órgão técnico deste Regional, as receitas estimáveis provenientes da Direção Nacional do Partido, nos 
valores de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) e R$ 1.000 (mil reais) foram incluídas nas 
contas retificadoras. 
A SCI consignou que os documentos fiscais das despesas com recursos do Fundo Partidário e Outros Recursos foram 
emitidos na forma exigida pelo art. 55, da Resolução-TSE nº 23.463/2015.

[...]

21, constam nos autos que o(a) representado(a) não apresentou a DIRPF/2016 (ano-calendário 2015), embora tenha 
efetuado doação para campanha eleitoral municipal de 2016 no valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais). No caso, o 
representante ultrapassou o limite de doação no valor de 144,03 (cento e quarenta e quatro reais e três centavos).  
O Art. 23, § 1º e § 3º da Lei 9.504/97 reza, in verbis: 
Art. 23. Pessoas físicas poderão fazer doações em dinheiro ou estimáveis em dinheiro para campanhas eleitorais, obedecido o 
disposto nesta lei. 
§ 1º As doações e contribuições de que trata este artigo ficam limitadas a 10% (dez por cento) dos rendimentos brutos